

PROJETO DE LEI N.º 072/2025
=De 04 de novembro de 2025=

ASSUNTO: “*DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL, NA LEI ORÇAMENTÁRIA N.º 5090, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2024, REFORMA E AMPLIAÇÃO DA UBS “JOÃO AUGUSTO DOS REIS” – VILA PAULISTA*.....

AUTOR: PREFEITO MUNICIPAL – ANTÔNIO CARLOS DEGAN

CONVERTIDO EM LEI MUNICIPAL N.º _____

OBS.:

INICIADO EM: 04/NOVEMBRO/2025

TERMINADO EM:

Câmara Municipal de Jardinópolis



PROTOCOLO GERAL 264/2025
Data: 06/11/2025 - Horário: 15:52
Legislativo

OFÍCIO Nº. 382-2025
PROJETO Nº. 072-2025
MENSAGEM Nº. 074-2025

Jardinópolis, 04 de novembro de 2025.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

Serve o presente, para encaminhar o incluso Projeto de Lei, que **“DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL, NA LEI ORÇAMENTÁRIA Nº. 5090, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2024, REFORMA E AMPLIAÇÃO DA UBS “JOÃO AUGUSTO DOS REIS” – VILA PAULISTA.**

DO OBJETO

A presente proposição tem por finalidade autorizar a abertura de crédito adicional no valor de **R\$ 1.294.233,58 (um milhão, duzentos e noventa e quatro mil, duzentos e trinta e três reais, cinquenta e oito centavos)**, destinado à reforma e ampliação da Unidade Básica de Saúde João Augusto dos Reis, situada na Vila Paulista.

A abertura da dotação orçamentária no referido valor se faz necessária, para a finalidade de viabilizar a reforma e ampliação da referida UBS, esta obra contemplará a reforma, modernização dos espaços existentes, ampliação vestiários, copa, área de serviço, abrigo de resíduos, ampliação da sala de vacinação e recepção, implantação de sanitários acessíveis e fraldário, sala de arquivo, almoxarifado e construção de área destinada a farmácia com toda infraestrutura para atendimento humanizado bem como criação de rotas acessíveis e implantação de portão de serviço e reservatório de água.

Informamos ainda, que o presente Projeto de Lei visa também alterar o status do crédito aberto pelo Projeto de Lei 055/2025, de 28/08/2025, de “crédito suplementar” para “crédito especial”, o qual poderá ser reaberto logo no início do exercício financeiro de 2026, proporcionando mais agilidade no processo licitatório para a execução da referida obra.

Diante do exposto, considerando a importância da intervenção para o fortalecimento da atenção básica no município, submetemos o presente Projeto de Lei à apreciação desta Casa Legislativa, confiando na sua aprovação pelos nobres vereadores.

DOS RECURSOS UTILIZADOS

A referida abertura de crédito adicional de **R\$ 1.294.233,58 (um milhão, duzentos e noventa e quatro mil, duzentos e trinta e três reais e cinquenta e oito centavos)**, será coberta com o recurso proveniente da anulação parcial da dotação orçamentária constante do orçamento municipal de 2025, na Unidade Orçamentária 02.10 – Fundo Municipal da Saúde, no projeto 1.012 – Construção, Ampliação e Reforma de Unidades de Saúde, na categoria econômica 4.4.90.51 – Obras e Instalações

Justificado nestes termos, mais uma vez solicitamos a devida e necessária autorização desse Legislativo, cuja propositura é submetida à alta consideração dos Nobres Edis, pedindo que a mesma seja apreciada e votada em regime de **URGÊNCIA em SESSÃO ORDINÁRIA**, ou quando for o caso em **SESSÃO EXTRAORDINÁRIA**, na qual fica desde já, pelo presente, solicitada.

Aproveitamos a oportunidade para renovar a Vossa Excelência e demais nobres Vereadores, os nossos mais sinceros protestos de estima, consideração e apreço.

Atenciosamente,

Antônio Carlos Degan
Prefeito Municipal

**À SUA EXCELENCIA
SENHOR LUIZ GUSTAVO DE SOUSA
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JARDINÓPOLIS-SP.**

PROJETO DE LEI Nº. 072-2025
DE 04 DE NOVEMBRO DE 2025

“DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL, NA LEI ORÇAMENTÁRIA Nº. 5090, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2024, REFORMA E AMPLIAÇÃO DA UBS “JOÃO AUGUSTO DOS REIS” – VILA PAULISTA:.....

O SENHOR ANTONIO CARLOS DEGAN, PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO E COMARCA DE JARDINÓPOLIS, ESTADO DE SÃO PAULO, COM BASE NO ARTIGO 43 DA LEI FEDERAL Nº. 4320, DE 17 DE MARÇO DE 1964,

FAZ SABER:- que a Câmara Municipal de Vereadores de Jardinópolis, deste Estado, aprovou o Projeto de Lei nº 072-2025 de autoria do Executivo e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

ARTIGO 1º. – Fica autorizado o Executivo Municipal a incluir na peça orçamentária, Lei Municipal nº. 5090, de 05 de novembro de 2024, crédito especial no valor **R\$ 1.294.233,58=(um milhão, duzentos e noventa e quatro mil, duzentos e trinta e três reais, cinquenta e oito centavos)**, sob as seguintes codificações:

	02 – EXECUTIVO	
	10 – FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE	
	10.301.0018.1.032 – Reforma e Ampliação da UBS “João Augusto dos Reis” - Vila Paulista	
	4.4.90.51.00.91.0310 – Obras e Instalações -----	R\$ 1.294.233,58
	TOTAL -----	R\$ 1.294.233,58

ARTIGO 2º. – O crédito de que trata o artigo anterior será coberto através do recurso proveniente da anulação parcial da seguinte dotação orçamentária:

	02 – EXECUTIVO	
	10 – FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE	
	10.301.0018.1.012 – Construção, Ampliação e Reforma de Unidades de Saúde	
719	4.4.90.51.00.91.0310 – Obras e Instalações -----	R\$ 1.294.233,58
	TOTAL -----	R\$ 1.294.233,58

ARTIGO 3º. – Ficam alterados os anexos II e III do Plano Plurianual – Lei nº. 4765, de 15 de setembro de 2021 e anexos V e VI da Lei de Diretrizes Orçamentárias – Lei nº. 5059, de 02 de julho de 2024 e suas posteriores alterações.

ARTIGO 4º. – Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Jardinópolis, 04 de novembro de 2025.

= Antônio Carlos Degan =
Prefeito Municipal



TERRA DA MANGA

PREFEITURA MUNICIPAL DE JARDINÓPOLIS

ESTADO DE SÃO PAULO

Praça Dr. Mário Lins, nº. 150 – Centro – Jardimópolis/SP – CEP 14.680-000

Fone: 16 3690-2914 / 3690-2911

www.jardinopolis.sp.gov.br – orcamento@jardinopolis.sp.gov.br

ANEXO II- PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

ALTERAÇÃO

X

JARDINÓPOLIS

PROGRAMA:

Atenção Primária

CÓDIGO DO PROGRAMA

Nº 0018

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA:

Fundo Municipal de Saúde

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL

Nº02.10

OBJETIVO:

Oferta de serviços e desenvolvimento de ações capazes de garantir a prevenção de doenças e agravos e a promoção e proteção da saúde da população no âmbito municipal.

JUSTIFICATIVA:

Melhoria da qualidade de vida da população do município através do acesso às ações e serviços na Atenção Primária.

METAS			
INDICADORES	Unidade de Medida	Índice Recente	Índice Futuro
Manter a cobertura populacional estimada pelas equipes de Atenção Básica. (ODS 3.8.1)	percentual	100	100
Aumentar a cobertura populacional estimada de saúde bucal na Atenção Básica.	percentual	27,55	55
Aumentar a proporção de vacinas selecionadas do Calendário Nacional de Vacinação para crianças menores de dois anos: pentavalente (3ª dose), pneumocócica 10-valente (2ª dose), poliomielite (3ª dose) e tríplice viral (1ª dose), com cobertura vacinal preconizada. (ODS 3.B.1)	percentual	0	100
Diminuir a mortalidade infantil (número de óbitos de residentes com menos de 1 ano de idade).	número absoluto	4	3
Diminuir a mortalidade em menores de 5 anos (ODS 3.2.1)	número absoluto	4	1
Manter a notificação dos casos suspeitos de violência praticada contra crianças e adolescentes à rede protetiva em tempo real (Rede Protetiva)	porcentagem	100	100
Atenção integral a criança e adolescente vítimas de violação de direitos (Rede Protetiva)	porcentagem	100	100
Manter as ações preventivas em saúde bucal em crianças (escovação supervisionada - Ações voltadas as crianças)	número absoluto	0	3.600
Manter a taxa de mortalidade materna atual (ODS 3.1.1)	número absoluto	0	0
Reduzir o numero de gestantes na adolescência na (de 10 a 19 anos) (ODS 3.7.2)	número absoluto	23	15
Aumentar a razão de exames citopatológicos do colo do útero em mulheres de 25 a 64 anos da população	razão	0,59	0,65



PREFEITURA MUNICIPAL DE JARDINÓPOLIS

ESTADO DE SÃO PAULO

Praça Dr. Mário Lins, nº. 150 – Centro – Jardimópolis/SP – CEP 14.680-000

Fone: 16 3690-2914 / 3690-2911

www.jardinopolis.sp.gov.br – orcamento@jardinopolis.sp.gov.br

TERRA DA MANGA

Aumentar a razão de exames de mamografia de rastreamento realizados em mulheres de 50 a 69 anos na população.	razão	0,31	0,32
Reduzir o número de óbitos prematuros (de 30 a 69 anos) pelo conjunto das 4 principais DCNT (doenças do aparelho circulatório, câncer, diabetes e doenças respiratórias crônicas).(ODS 3.4.1)	número absoluto	56	55
Implantação da Atenção Farmacêutica no âmbito municipal.	percentual	25	100
Manutenção do Programa de Fitoterapia na rede SUS através de convênio firmado entre a Prefeitura Municipal de Jardimópolis (Secretaria de Saúde) e a Farmácia da Natureza (Terra de Ismael).	percentual	50%	100%

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO

INDICADORES	2022	2023	2024	2025
Manter a cobertura populacional estimada pelas equipes de Atenção Básica. (ODS 3.8.1)	100	100	100	100
Aumentar a cobertura populacional estimada de saúde bucal na Atenção Básica.	27,55	41	55	55
Aumentar a proporção de vacinas selecionadas do Calendário Nacional de Vacinação para crianças menores de dois anos: pentavalente (3ª dose), pneumocócica 10-valente (2ª dose), poliomielite (3ª dose) e tríplice viral (1ª dose), com cobertura vacinal preconizada. (ODS 3.B.1)	100	100	100	100
Diminuir a mortalidade infantil (número de óbitos de residentes com menos de 1 ano de idade).	4	4	4	3
Diminuir a mortalidade em menores de 5 anos (ODS 3.2.1)	4	3	2	1
Manter a notificação dos casos suspeitos de violência praticada contra crianças e adolescentes à rede protetiva em tempo real (Rede Protetiva)	100	100	100	100
Atenção integral a criança e adolescente vítimas de violação de direitos (Rede Protetiva)	100	100	100	100



PREFEITURA MUNICIPAL DE JARDINÓPOLIS

ESTADO DE SÃO PAULO

Praça Dr. Mário Lins, nº. 150 – Centro – Jardimópolis/SP – CEP 14.680-000

Fone: 16 3690-2914 / 3690-2911

www.jardinopolis.sp.gov.br – orcamento@jardinopolis.sp.gov.br

TERRA DA MANGA

Manter as ações preventivas em saúde bucal em crianças (escovação supervisionada - Ações voltadas as crianças)	2700	3000	3300	3600
Manter a taxa de mortalidade materna atual (ODS 3.1.1)	0	0	0	0
Reduzir o numero de gestantes na adolescência na (de 10 a 19 anos) (ODS 3.7.2)	23	20	18	15
Aumentar a razão de exames citopatológicos do colo do útero em mulheres de 25 a 64 anos da população	0,6	0,6	0,6	0,65
Aumentar a razão de exames de mamografia de rastreamento realizados em mulheres de 50 a 69 anos na população.	0,31	0,31	0,32	0,32
Reduzir o número de óbitos prematuros (de 30 a 69 anos) pelo conjunto das 4 principais DCNT (doenças do aparelho circulatório, câncer, diabetes e doenças respiratórias crônicas).(ODS 3.4.1)	56	56	56	55
Implantação da Atenção Farmacêutica no âmbito municipal.	25%	50%	75%	100%
Manutenção do Programa de Fitoterapia na rede SUS através de convênio firmado entre a Prefeitura Municipal de Jardimópolis (Secretaria de Saúde) e a Farmacia da Natureza (Terra de Ismael).	75%	100%	100%	100%
CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R\$			112.421.219,34	

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES

Alterado pelo Projeto de Lei nº. 072-2025



PREFEITURA MUNICIPAL DE JARDINÓPOLIS

ESTADO DE SÃO PAULO

Praça Dr. Mário Lins, nº. 150 – Centro – Jardimópolis/SP – CEP 14.680-000

Fone: 16 3690-2914 / 3690-2911

www.jardinopolis.sp.gov.br – orcamento@jardinopolis.sp.gov.br

TERRA DA MANGA

ANEXO III - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

ALTERAÇÃO	X
-----------	---

MUNICÍPIO DE JARDINÓPOLIS

UNIDADE EXECUTORA	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE-FMS		
CÓDIGO DA UNIDADE		Nº	02.10
FUNÇÃO	SAÚDE		
CÓDIGO DA FUNÇÃO		Nº	10
SUBFUNÇÃO	ATENÇÃO BÁSICA		
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO		Nº	301
PROGRAMA	ATENÇÃO PRIMÁRIA		
CÓDIGO DO PROGRAMA		Nº	0018

AÇÕES

PROJETO	CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES DE SAÚDE		
CÓDIGO DO PROJETO		Nº	1.012

META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL	UNIDADE DE MEDIDA
3.349	METRO QUADRADO

META POR EXERCÍCIO

2022	2023	2024	2025	META PPA
693	19	365	2.272	3.349

CUSTO FINANCEIRO TOTAL	R\$ 5.358.977,43
------------------------	------------------

CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

2022	2023	2024	2025
1.109.000,00	30.000,00	584.119,65	3.635.857,78

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES:

Alterado pelo Projeto de Lei nº. 072-2025



PREFEITURA MUNICIPAL DE JARDINÓPOLIS

ESTADO DE SÃO PAULO

Praça Dr. Mário Lins, nº. 150 – Centro – Jardimópolis/SP – CEP 14.680-000

Fone: 16 3690-2914 / 3690-2911

www.jardinopolis.sp.gov.br – orcamento@jardinopolis.sp.gov.br

TERRA DA MANGA

ANEXO III - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL

X

MUNICÍPIO DE JARDINÓPOLIS

UNIDADE EXECUTORA	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE-FMS		
CÓDIGO DA UNIDADE		Nº	02.10
FUNÇÃO	SAÚDE		
CÓDIGO DA FUNÇÃO		Nº	10
SUBFUNÇÃO	ATENÇÃO BÁSICA		
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO		Nº	301
PROGRAMA	ATENÇÃO PRIMÁRIA		
CÓDIGO DO PROGRAMA		Nº	0018

AÇÕES

PROJETO	REFORMA E AMPLIAÇÃO DA UBS "JOÃO AUGUSTO DOS REIS" - VILA PAULISTA		
CÓDIGO DO PROJETO		Nº	1.032

META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL	UNIDADE DE MEDIDA
809	METRO QUADRADO

META POR EXERCÍCIO

2022	2023	2024	2025	META PPA
-	-	-	809	809

CUSTO FINANCEIRO TOTAL	R\$ 1.294.233,58
------------------------	------------------

CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

2022	2023	2024	2025
0,00	0,00	0,00	1.294.233,58

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES:

Alterado pelo Projeto de Lei nº. 072-2025



PREFEITURA MUNICIPAL DE JARDINÓPOLIS

ESTADO DE SÃO PAULO

Praça Dr. Mário Lins, nº. 150 – Centro – Jardimópolis/SP – CEP 14.680-000

Fone: 16 3690-2900 Fax: 16 3690-2932

www.jardinopolis.sp.gov.br – contabil@jardinopolis.sp.gov.br

TERRA DA MANGA

ANEXO V - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO

DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS/METAS/

CUSTOS PARA O EXERCÍCIO

ALTERAÇÃO X

JARDINÓPOLIS

EXERCÍCIO: 2025

PROGRAMA: Atenção Primária

CÓDIGO DO PROGRAMA

Nº0018

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA:

Fundo Municipal da Saúde

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL

Nº 02.10

OBJETIVO: Oferta de serviços e desenvolvimento de ações capazes de garantir a prevenção de doenças e agravos e a promoção e proteção da saúde da população no âmbito municipal.

JUSTIFICATIVA: Melhoria da qualidade de vida da população do município através do acesso às ações e serviços na Atenção Primária.

METAS/INDICADORES NO EXERCÍCIO			
INDICADORES	Unidade de Medida	Índice Recente	Índice Futuro
Manter a cobertura populacional estimada pelas equipes de Atenção Básica. (ODS 3.8.1)	percentual	100	100
Aumentar a cobertura populacional estimada de saúde bucal na Atenção Básica.	percentual	27,55	55
Aumentar a proporção de vacinas selecionadas do Calendário Nacional de Vacinação para crianças menores de dois anos: pentavalente (3ª dose), pneumocócica 10-valente (2ª dose), poliomielite (3ª dose) e tríplice viral (1ª dose), com cobertura vacinal preconizada. (ODS 3.B.1)	percentual	0	100
Diminuir a mortalidade infantil (número de óbitos de residentes com menos de 1 ano de idade).	número absoluto	4	3
Diminuir a mortalidade em menores de 5 anos (ODS 3.2.1)	número absoluto	4	1
Manter a notificação dos casos suspeitos de violência praticada contra crianças e adolescentes à rede protetiva em tempo real (Rede Protetiva)	porcentagem	100	100
Atenção integral a criança e adolescente vítimas de violação de direitos (Rede Protetiva)	porcentagem	100	100

Manter as ações preventivas em saúde bucal em crianças (escovação supervisionada - Ações voltadas as crianças)	número absoluto	0	3600
Manter a taxa de mortalidade materna atual (ODS 3.1.1)	número absoluto	0	0
Reduzir o número de gestantes na adolescência na (de 10 a 19 anos) (ODS 3.7.2)	número absoluto	23	15
Aumentar a razão de exames citopatológicos do colo do útero em mulheres de 25 a 64 anos da população	razão	0,59	0,65
Aumentar a razão de exames de mamografia de rastreamento realizados em mulheres de 50 a 69 anos na população.	razão	0,31	0,32
Reduzir o número de óbitos prematuros (de 30 a 69 anos) pelo conjunto das 4 principais DCNT (doenças do aparelho circulatório, câncer, diabetes e doenças respiratórias crônicas).(ODS 3.4.1)	número absoluto	56	55
Implantação da Atenção Farmacêutica no âmbito municipal.	percentual	25	100%
Manutenção do Programa de Fitoterapia na rede SUS através de convênio firmado entre a Prefeitura Municipal de Jardinópolis (Secretaria de Saúde) e a Farmacia da Natureza (Terra de Ismael).	percentual	0,5	100%
CUSTO ESTIMADO DO PROGRAMA NO EXERCÍCIO: R\$			33.068.355,63

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES

Alterado pelo Projeto de Lei nº. 072-2025



PREFEITURA MUNICIPAL DE JARDINÓPOLIS

ESTADO DE SÃO PAULO

Praça Dr. Mário Lins, nº. 150 – Centro – Jardinópolis/SP – CEP 14.680-000

Fone: 16 3690-2900 Fax: 16 3690-2932

www.jardinopolis.sp.gov.br - contabil@jardinopolis.sp.gov.br

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

ALTERAÇÃO	X
-----------	---

MUNICÍPIO DE JARDINÓPOLIS

EXERCÍCIO:	2025		
UNIDADE EXECUTORA	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE-FMS		
CÓDIGO DA UNIDADE		Nº	02.10
FUNÇÃO	SAÚDE		
CÓDIGO DA FUNÇÃO		Nº	10
SUBFUNÇÃO	ATENÇÃO BÁSICA		
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO		Nº	301
PROGRAMA	ATENÇÃO PRIMÁRIA		
CÓDIGO DO PROGRAMA		Nº	0018

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

PROJETO	CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE		
CÓDIGO DO PROJETO		Nº	1.012

META FÍSICA PARA O EXERCÍCIO	UNIDADE DE MEDIDA
2.272	METRO QUADRADO

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO	R\$ 3.635.857,78
-----------------------------------	------------------

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES

Alterado pelo Projeto de Lei nº. 072-2025



PREFEITURA MUNICIPAL DE JARDINÓPOLIS

ESTADO DE SÃO PAULO

Praça Dr. Mário Lins, nº. 150 – Centro – Jardinópolis/SP – CEP 14.680-000

Fone: 16 3690-2900 Fax: 16 3690-2932

www.jardinopolis.sp.gov.br - contabil@jardinopolis.sp.gov.br

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL	X
---------	---

MUNICÍPIO DE JARDINÓPOLIS

EXERCÍCIO:	2025		
UNIDADE EXECUTORA	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE-FMS		
CÓDIGO DA UNIDADE		Nº	02.10
FUNÇÃO	SAÚDE		
CÓDIGO DA FUNÇÃO		Nº	10
SUBFUNÇÃO	ATENÇÃO BÁSICA		
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO		Nº	301
PROGRAMA	ATENÇÃO PRIMÁRIA		
CÓDIGO DO PROGRAMA		Nº	0018

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

PROJETO	REFORMA E AMPLIAÇÃO DA UBS "JOÃO AUGUSTO DOS REIS" - V PAULISTA		
CÓDIGO DO PROJETO		Nº	1.032

META FÍSICA PARA O EXERCÍCIO	UNIDADE DE MEDIDA
809	METRO QUADRADO

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO	R\$ 1.294.233,58
-----------------------------------	------------------

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES

Alterado pelo Projeto de Lei nº. 072-2025



PREFEITURA MUNICIPAL DE JARDINÓPOLIS
Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos

Praça Dr. Mário Lins, nº 150, 14.680-080 Jardinópolis-SP
(16) 3690.2939 - 3690.2940 engenharia@jardinopolis.sp.gov.br

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA	REFORMA E AMPLIAÇÃO DA U.B.S. "JOÃO AUGUSTO DOS REIS"		
LOCAL	RUA AMADOR BUENO, 469, VILA PAULISTA, JARDINÓPOLIS/SP		
OBJETIVO	Contratação de empresa especializada em construção civil com fornecimento de materiais e mão de obra.		
TABELA	Boletim CDHU nº 197 / SINAPI_SP_202505		BDI Adotado = 25,00%

ITEM	SERVIÇO	TOTAL	(%)
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	R\$ 25.106,19	1,94%
2	DEMOLIÇÃO	R\$ 24.074,32	1,86%
3	FUNDAÇÃO	R\$ 150.601,73	11,64%
4	ESTRUTURA	R\$ 89.485,86	6,91%
5	ALVENARIAS, VEDAÇÕES E DIVISÓRIAS	R\$ 112.279,48	8,68%
6	PISOS E REVESTIMENTOS	R\$ 217.656,21	16,82%
7	ESQUADRIAS	R\$ 149.896,05	11,58%
8	PINTURA	R\$ 93.077,98	7,19%
9	COBERTURA	R\$ 139.762,18	10,80%
10	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	R\$ 93.432,19	7,22%
11	INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS	R\$ 134.894,03	10,42%
12	INSTALAÇÕES DE LÓGICA/DADOS	R\$ 21.625,19	1,67%
13	PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊNDIO - CLCB	R\$ 13.536,43	1,05%
14	ACESSIBILIDADE	R\$ 12.938,79	1,00%
15	SERVIÇOS COMPLEMENTARES	R\$ 15.866,95	1,23%

TOTAL = R\$ 1.294.233,58 100,00%

ORÇAMENTO DETALHADO

ITEM	SERVIÇO	UNID.	QUANT.	UNITÁRIO	TOTAL	FONTE
1	SERVIÇOS PRELIMINARES				R\$ 25.106,19	
1.1	Placa em lona com impressão digital e estrutura em madeira	m2	3,00	R\$ 252,00	R\$ 756,00	CDHU 02.08.050
1.2	Limpeza mecanizada do terreno, inclusive troncos até 15 cm de diâmetro, com caminhão à disposição dentro e fora da obra, com transporte no raio de até 1 km	m2	126,13	R\$ 6,69	R\$ 843,81	CDHU 02.09.040
1.3	Corte, recorte e remoção de árvore inclusive as raízes - diâmetro (DAP)>5cm<15cm	un.	1,00	R\$ 330,44	R\$ 330,44	CDHU 34.13.011
1.4	Corte, recorte e remoção de árvore inclusive as raízes - diâmetro (DAP)>45cm<60cm	un.	3,00	R\$ 4.791,81	R\$ 14.375,43	CDHU 34.13.041
1.5	PODA EM ALTURA DE ÁRVORE COM DIÂMETRO DE TRONCO MAIOR OU IGUAL A 0,60 M. AF_03/2024	un.	1,00	R\$ 967,90	R\$ 967,90	SINAPI 98535
1.6	CORTE RASO E RECORTE DE ÁRVORE COM DIÂMETRO DE TRONCO MAIOR OU IGUAL A 0,60 M. AF_03/2024	un.	1,00	R\$ 538,71	R\$ 538,71	SINAPI 98531
1.7	REMOÇÃO DE RAÍZES REMANESCENTES DE TRONCO DE ÁRVORE COM DIÂMETRO MAIOR OU IGUAL A 0,60 M. AF_03/2024	un.	1,00	R\$ 399,19	R\$ 399,19	SINAPI 98528
1.8	Escavação manual em solo de 1ª e 2ª categoria em campo aberto	m3	32,00	R\$ 60,29	R\$ 1.929,28	CDHU 06.01.020
1.9	Locação de obra de edificação	m2	230,95	R\$ 21,50	R\$ 4.965,43	CDHU 02.10.020
2	DEMOLIÇÃO				R\$ 24.074,32	
2.1	Demolição manual de revestimento cerâmico, incluindo a base (PISO)	m2	250,00	R\$ 14,46	R\$ 3.615,00	CDHU 03.04.020
2.2	Demolição manual de rodapé, soleira ou peitoril, em material cerâmico e/ou ladrilho hidráulico, incluindo a base	m	220,00	R\$ 3,61	R\$ 794,20	CDHU 03.04.040
2.3	Demolição manual de revestimento cerâmico, incluindo a base (PAREDES)	m2	260,00	R\$ 14,46	R\$ 3.759,60	CDHU 03.04.020
2.4	Retirada de batente com guarnição e peças lineares em madeira, chumbados	m	137,00	R\$ 16,04	R\$ 2.197,48	CDHU 04.08.060
2.5	Retirada de batente, corrimão ou peças lineares metálicas, chumbados (PORTAS E PORTÕES)	m	33,00	R\$ 12,84	R\$ 423,72	CDHU 04.09.060
2.6	Retirada de esquadria metálica em geral	m2	6,10	R\$ 37,43	R\$ 228,32	CDHU 04.09.020
2.7	Retirada de folha de esquadria metálica	un.	9,00	R\$ 31,20	R\$ 280,80	CDHU 04.09.040
2.8	Demolição mecanizada de concreto armado, inclusive fragmentação e acomodação do material	m3	11,60	R\$ 689,75	R\$ 8.001,10	CDHU 03.01.210
2.9	Demolição manual de alvenaria de elevação ou elemento vazado, incluindo revestimento	m3	3,60	R\$ 96,45	R\$ 347,22	CDHU 03.02.040
2.10	Retirada de aparelho sanitário incluindo acessórios	un.	8,00	R\$ 52,73	R\$ 421,84	CDHU 04.11.020



PREFEITURA MUNICIPAL DE JARDINÓPOLIS
Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos

Praça Dr. Mário Lins, nº 150, 14.680-080 Jardinópolis-SP
(16) 3690.2939 - 3690.2940 engenharia@jardinopolis.sp.gov.br

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA	REFORMA E AMPLIAÇÃO DA U.B.S. "JOÃO AUGUSTO DOS REIS"					
LOCAL	RUA AMADOR BUENO, 469, VILA PAULISTA, JARDINÓPOLIS/SP					
OBJETIVO	Contratação de empresa especializada em construção civil com fornecimento de materiais e mão de obra.					
TABELA	Boletim CDHU nº 197 / SINAPI_SP_202505 BDI Adotado = 25,00%					
2.11	Retirada de registro ou válvula embutidos	un.	4,00	R\$ 67,40	R\$ 269,60	CDHU 04.11.080
2.12	Remoção de poste de concreto	un.	1,00	R\$ 321,69	R\$ 321,69	CDHU 04.21.130
2.13	Remoção de entulho separado de obra com caçamba metálica - terra, alvenaria, concreto, argamassa, madeira, papel, plástico ou metal	m3	25,00	R\$ 136,55	R\$ 3.413,75	CDHU 05.07.040
3	FUNDAÇÃO				R\$ 150.601,73	
3.1	PROJETO EXECUTIVO COM ART				R\$ 42.317,70	
3.1.1	Projeto executivo de estrutura em formato A1	un.	15,00	R\$ 2.821,18	R\$ 42.317,70	CDHU 01.17.051
3.2	ESTACAS PERFURADAS TIPO BROCA				R\$ 27.933,12	
3.2.1	Broca em concreto armado diâmetro de 25 cm - completa	m	288,00	R\$ 96,99	R\$ 27.933,12	CDHU 12.01.041
3.3	BLOCOS DE FUNDAÇÃO				R\$ 45.987,62	
3.3.1	ESCAVAÇÃO MECANIZADA PARA VIGA BALDRAME OU SAPATA CORRIDA COM MINI-ESCAVADEIRA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF_01/2024	m3	10,37	R\$ 54,66	R\$ 566,71	SINAPI 96521
3.3.2	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE COROAMENTO OU SAPATAS, ESPESSURA DE 5 CM. AF_01/2024	m2	28,80	R\$ 47,38	R\$ 1.364,54	SINAPI 96619
3.3.3	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA BLOCO DE COROAMENTO, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_01/2024	m2	1,44	R\$ 102,93	R\$ 148,22	SINAPI 96534
3.3.4	ARMAÇÃO DE BLOCO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	kg	300,00	R\$ 23,28	R\$ 6.984,00	SINAPI 96544
3.3.5	ARMAÇÃO DE BLOCO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	kg	600,00	R\$ 20,54	R\$ 12.324,00	SINAPI 96545
3.3.6	ARMAÇÃO DE BLOCO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	kg	400,00	R\$ 17,75	R\$ 7.100,00	SINAPI 96546
3.3.7	ARMAÇÃO DE BLOCO, SAPATA ISOLADA, VIGA BALDRAME E SAPATA CORRIDA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	kg	700,00	R\$ 13,36	R\$ 9.352,00	SINAPI 104920
3.3.8	CONCRETAGEM DE BLOCO DE COROAMENTO OU VIGA BALDRAME, FCK 30 MPA, COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_01/2024	m3	10,37	R\$ 771,93	R\$ 8.003,37	SINAPI 96557
3.3.9	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS. AF_09/2023	m2	1,44	R\$ 53,65	R\$ 77,26	SINAPI 98557
3.3.10	REATERRO MANUAL DE VALAS, COM PLACA VIBRATÓRIA. AF_08/2023	m3	2,00	R\$ 33,76	R\$ 67,52	SINAPI 104737
3.4	VIGAS BALDRAME				R\$ 23.789,03	
3.4.1	ESCAVAÇÃO MECANIZADA PARA VIGA BALDRAME OU SAPATA CORRIDA COM MINI-ESCAVADEIRA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF_01/2024	m3	11,09	R\$ 73,48	R\$ 814,89	SINAPI 96525
3.4.2	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE COROAMENTO OU SAPATAS, ESPESSURA DE 5 CM. AF_01/2024	m2	36,97	R\$ 47,38	R\$ 1.751,64	SINAPI 96619
3.4.3	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_01/2024	m2	55,45	R\$ 88,24	R\$ 4.892,91	SINAPI 96536
3.4.4	ARMAÇÃO DE SAPATA ISOLADA, VIGA BALDRAME E SAPATA CORRIDA UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	kg	50,00	R\$ 21,84	R\$ 1.092,00	SINAPI 104916
3.4.5	ARMAÇÃO DE SAPATA ISOLADA, VIGA BALDRAME E SAPATA CORRIDA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	kg	10,00	R\$ 19,76	R\$ 197,60	SINAPI 104917
3.4.6	ARMAÇÃO DE SAPATA ISOLADA, VIGA BALDRAME E SAPATA CORRIDA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	kg	40,00	R\$ 17,98	R\$ 719,20	SINAPI 104918
3.4.7	ARMAÇÃO DE SAPATA ISOLADA, VIGA BALDRAME E SAPATA CORRIDA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	kg	60,00	R\$ 15,86	R\$ 951,60	SINAPI 104919



PREFEITURA MUNICIPAL DE JARDINÓPOLIS
Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos

Praça Dr. Mário Lins, nº 150, 14.680-080 Jardinópolis-SP
(16) 3690.2939 - 3690.2940 engenharia@jardinopolis.sp.gov.br

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA	REFORMA E AMPLIAÇÃO DA U.B.S. "JOÃO AUGUSTO DOS REIS"					
LOCAL	RUA AMADOR BUENO, 469, VILA PAULISTA, JARDINÓPOLIS/SP					
OBJETIVO	Contratação de empresa especializada em construção civil com fornecimento de materiais e mão de obra.					
TABELA	Boletim CDHU nº 197 / SINAPI_SP_202505 BDI Adotado = 25,00%					
3.4.8	ARMAÇÃO DE BLOCO, SAPATA ISOLADA, VIGA BALDRAME E SAPATA CORRIDA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	kg	100,00	R\$ 13,36	R\$ 1.336,00	SINAPI 104920
3.4.9	ARMAÇÃO DE BLOCO, SAPATA ISOLADA, VIGA BALDRAME E SAPATA CORRIDA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 16 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	kg	40,00	R\$ 12,44	R\$ 497,60	SINAPI 104921
3.4.10	CONCRETAGEM DE BLOCO DE COROAMENTO OU VIGA BALDRAME, FCK 30 MPA, COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_01/2024	m3	11,09	R\$ 771,93	R\$ 8.560,70	SINAPI 96557
3.4.11	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS. AF_09/2023	m2	55,45	R\$ 53,65	R\$ 2.974,89	SINAPI 98557
3.5	BASE RESERVATÓRIO DE ÁGUA			R\$	10.574,26	
3.5.1	Broca em concreto armado diâmetro de 25 cm - completa	m	30,00	R\$ 96,99	R\$ 2.909,70	CDHU 12.01.041
3.5.2	Armadura em barra de aço CA-50 (A ou B) fyk = 500 Mpa	kg	200,00	R\$ 13,10	R\$ 2.620,00	CDHU 10.01.040
3.5.3	Concreto usinado, fck = 25 Mpa	m3	6,00	R\$ 637,38	R\$ 3.824,28	CDHU 11.01.130
3.5.4	Lançamento e adensamento de concreto ou massa em fundação	m3	6,00	R\$ 203,38	R\$ 1.220,28	CDHU 11.16.040
4	ESTRUTURA			R\$	89.485,86	
4.1	PILARES			R\$	7.585,80	
4.1.1	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, 6 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	m2	14,70	R\$ 95,19	R\$ 1.399,29	SINAPI 92423
4.1.2	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	kg	130,00	R\$ 13,36	R\$ 1.736,80	SINAPI 92762
4.1.3	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	kg	40,00	R\$ 11,14	R\$ 445,60	SINAPI 92763
4.1.4	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 16,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	kg	25,00	R\$ 10,69	R\$ 267,25	SINAPI 92764
4.1.5	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	kg	60,00	R\$ 17,90	R\$ 1.074,00	SINAPI 92759
4.1.6	Concreto usinado, fck = 30 Mpa	m3	3,24	R\$ 668,53	R\$ 2.166,04	CDHU 11.01.160
4.1.7	Lançamento e adensamento de concreto ou massa por bombeamento	m3	3,24	R\$ 153,34	R\$ 496,82	CDHU 11.16.080
4.2	VIGAS			R\$	26.994,46	
4.2.1	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE VIGA, ESCORAMENTO METÁLICO, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA RESINADA, 6 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	m2	88,52	R\$ 171,80	R\$ 15.207,74	SINAPI 92460
4.2.2	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	kg	80,00	R\$ 17,90	R\$ 1.432,00	SINAPI 92759
4.2.3	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	kg	25,00	R\$ 16,46	R\$ 411,50	SINAPI 92760
4.2.4	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	kg	100,00	R\$ 15,15	R\$ 1.515,00	SINAPI 92761
4.2.5	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	kg	100,00	R\$ 13,36	R\$ 1.336,00	SINAPI 92762
4.2.6	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	kg	70,00	R\$ 11,14	R\$ 779,80	SINAPI 92763
4.2.7	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 16,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	kg	80,00	R\$ 10,69	R\$ 855,20	SINAPI 92764



PREFEITURA MUNICIPAL DE JARDINÓPOLIS
Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos

Praça Dr. Mário Lins, nº 150, 14.680-080 Jardinópolis-SP
(16) 3690.2939 - 3690.2940 engenharia@jardinopolis.sp.gov.br

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA	REFORMA E AMPLIAÇÃO DA U.B.S. "JOÃO AUGUSTO DOS REIS"					
LOCAL	RUA AMADOR BUENO, 469, VILA PAULISTA, JARDINÓPOLIS/SP					
OBJETIVO	Contratação de empresa especializada em construção civil com fornecimento de materiais e mão de obra.					
TABELA	Boletim CDHU nº 197 / SINAPI_SP_202505 BDI Adotado = 25,00%					
4.2.8	Concreto usinado, fck = 30 Mpa	m3	6,64	R\$ 668,53	R\$ 4.439,04	CDHU 11.01.160
4.2.9	Lançamento e adensamento de concreto ou massa por bombeamento	m3	6,64	R\$ 153,34	R\$ 1.018,18	CDHU 11.16.080
4.3	LAJES				R\$ 54.905,60	
4.3.1	Laje pré-fabricada mista vigota treliçada/lajota cerâmica - LT 12 (8+4) e capa com concreto de 25 MPa	m2	230,00	R\$ 193,36	R\$ 44.472,80	CDHU 13.01.130
4.3.2	Chapisco	m2	230,00	R\$ 8,51	R\$ 1.957,30	CDHU 17.02.020
4.3.3	Reboco	m2	230,00	R\$ 15,81	R\$ 3.636,30	CDHU 17.02.220
4.3.4	Massa corrida à base de resina acrílica	m2	230,00	R\$ 21,04	R\$ 4.839,20	CDHU 33.02.080
5	ALVENARIAS, VEDAÇÕES E DIVISÓRIAS				R\$ 112.279,48	
5.1	Alvenaria de bloco cerâmico de vedação de 14 cm	m2	561,20	R\$ 100,35	R\$ 56.316,42	CDHU 14.04.210
5.2	VERGA MOLDADA IN LOCO COM UTILIZAÇÃO DE BLOCOS CANALETA, ESPESSURA DE *15* CM. AF_03/2024	m	35,70	R\$ 71,84	R\$ 2.564,69	SINAPI 105025
5.3	CONTRAVERGA MOLDADA IN LOCO COM UTILIZAÇÃO DE BLOCOS CANALETA, ESPESSURA DE *15* CM. AF_03/2024	m	65,80	R\$ 56,94	R\$ 3.746,65	SINAPI 105031
5.4	Chapisco	m2	1122,40	R\$ 8,51	R\$ 9.551,62	CDHU 17.02.020
5.5	Reboco	m2	1122,40	R\$ 15,81	R\$ 17.745,14	CDHU 17.02.220
5.6	Massa corrida à base de resina acrílica	m2	561,20	R\$ 21,04	R\$ 11.807,65	CDHU 33.02.080
5.7	DIVISORIA SANITÁRIA, TIPO CABINE, EM PAINEL DE GRANILITE, ESP = 3CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA COLANTE AC III-E. AF_01/2021	m2	15,00	R\$ 437,79	R\$ 6.566,85	SINAPI 102257
5.8	CINTA DE AMARRAÇÃO DE ALVENARIA MOLDADA IN LOCO COM UTILIZAÇÃO DE BLOCOS CANALETA, ESPESSURA DE *15* CM. AF_03/2024	m	25,00	R\$ 70,43	R\$ 1.760,75	SINAPI 105033
5.9	Vergas, contravergas e pilaretes de concreto armado	m3	1,00	R\$ 2.219,71	R\$ 2.219,71	CDHU 14.20.010
6	PISOS E REVESTIMENTOS				R\$ 217.656,21	
6.1	RECOMPOSIÇÃO DE PISOS				R\$ 59.934,97	
6.1.1	Argamassa de regularização e/ou proteção (ESP: 3cm)	m3	6,90	R\$ 954,69	R\$ 6.587,36	CDHU 17.01.020
6.1.2	PISO EM GRANILITE EM AMBIENTES INTERNOS, COM ESPESSURA DE 8 MM, INCLUSO MISTURA EM BETONEIRA, COLOCAÇÃO DAS JUNTAS, APLICAÇÃO DO PISO, 4 POLIMENTOS COM POLITRIZ, ESTUCAMENTO, SELADOR E CERA. AF_06/2022	m2	230,00	R\$ 125,84	R\$ 28.943,20	SINAPI 104162
6.1.3	Rodapé abaulado em granilite moldado no local até 10 cm	m	265,00	R\$ 66,33	R\$ 17.577,45	CDHU 17.10.200
6.1.4	Cimentado desempenado e alisado (TODA EXTENSÃO DA CALÇADA)	m2	167,00	R\$ 40,88	R\$ 6.826,96	CDHU 17.03.020
6.2	RECOMPOSIÇÃO REVESTIMENTO DAS PAREDES				R\$ 23.903,00	
6.2.1	Chapisco	m2	265,00	R\$ 15,81	R\$ 4.189,65	CDHU 17.02.220
6.2.2	Placa cerâmica esmaltada PEI-5 para área interna, grupo de absorção B1b, resistência química B, assentado com argamassa colante industrializada	m2	265,00	R\$ 60,78	R\$ 16.106,70	CDHU 18.06.102
6.2.3	Rejuntamento em placas cerâmicas com cimento branco, juntas acima de 3 até 5 mm	m2	265,00	R\$ 13,61	R\$ 3.606,65	CDHU 18.06.400
6.3	PISOS				R\$ 108.928,66	
6.3.1	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR (PEDRA BRITADA N.2), APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE SOLO, COMPACTADO, ESPESSURA DE *10 CM*. AF_01/2024	m2	230,00	R\$ 200,56	R\$ 46.128,80	SINAPI 96624
6.3.2	EXECUÇÃO DE PISO DE CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 6 CM, ARMADO. AF_08/2022	m2	230,00	R\$ 85,06	R\$ 19.563,80	SINAPI 94993
6.3.3	Argamassa de regularização e/ou proteção, espessura 3 cm	m3	6,90	R\$ 954,69	R\$ 6.587,36	CDHU 17.01.020



PREFEITURA MUNICIPAL DE JARDINÓPOLIS
Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos

Praça Dr. Mário Lins, nº 150, 14.680-080 Jardinópolis-SP
(16) 3690.2939 - 3690.2940 engenharia@jardinopolis.sp.gov.br

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA	REFORMA E AMPLIAÇÃO DA U.B.S. "JOÃO AUGUSTO DOS REIS"					
LOCAL	RUA AMADOR BUENO, 469, VILA PAULISTA, JARDINÓPOLIS/SP					
OBJETIVO	Contratação de empresa especializada em construção civil com fornecimento de materiais e mão de obra.					
TABELA	Boletim CDHU nº 197 / SINAPI_SP_202505 BDI Adotado = 25,00%					
6.3.4	PISO EM GRANILITE EM AMBIENTES INTERNOS, COM ESPESSURA DE 8 MM, INCLUSO MISTURA EM BETONEIRA, COLOCAÇÃO DAS JUNTAS, APLICAÇÃO DO PISO, 4 POLIMENTOS COM POLITRIZ, ESTUCAMENTO, SELADOR E CERA. AF_06/2022	m2	170,00	R\$ 125,84	R\$ 21.392,80	SINAPI 104162
6.3.5	Rodapé abaulado em granilite moldado no local até 10 cm de altura	m	230,00	R\$ 66,33	R\$ 15.255,90	CDHU 17.10.200
6.4	PAREDES				R\$ 15.073,44	
6.4.1	Placa cerâmica esmaltada PEI-5 para área interna, grupo de absorção BIIIb, resistência química B, assentado com argamassa colante industrializada	m2	248,00	R\$ 60,78	R\$ 15.073,44	CDHU 18.06.102
6.5	BANCADAS				R\$ 9.816,14	
6.5.1	Tampo/bancada em concreto armado, revestido em aço inoxidável fosco polido	m2	1,20	R\$ 1.947,39	R\$ 2.336,87	CDHU 44.02.200
6.5.2	Tampo/bancada em granito, com frontão, espessura de 2 cm, acabamento polido	m2	6,10	R\$ 1.226,11	R\$ 7.479,27	CDHU 44.02.062
7	ESQUADRIAS				R\$ 149.896,05	
7.1	ESQUADRIAS DE MADEIRA				R\$ 29.965,91	
7.1.1	Porta lisa com batente madeira - 80 x 210 cm	un.	2,00	R\$ 780,83	R\$ 1.561,66	CDHU 23.09.040
7.1.2	Porta lisa com batente madeira - 90 x 210 cm	un.	35,00	R\$ 811,55	R\$ 28.404,25	CDHU 23.09.050
7.2	ESQUADRIAS METÁLICAS				R\$ 119.930,14	
7.2.1	Caixilho em ferro basculante, sob medida	m2	16,40	R\$ 1.819,49	R\$ 29.839,64	CDHU 24.01.030
7.2.2	Vidro liso transparente de 4 mm	m2	19,00	R\$ 209,48	R\$ 3.980,12	CDHU 26.01.040
7.2.3	Recolocação de esquadrias metálicas	m2	6,10	R\$ 53,46	R\$ 326,11	CDHU 24.20.020
7.2.4	Grade de proteção para caixilhos	m2	16,40	R\$ 1.500,85	R\$ 24.613,94	CDHU 24.02.450
7.2.5	Alçapão/tampa em chapa de ferro com porta cadeado (4x ACESSOS LAJE/TELHADO - 0,60x0,60m)	m2	1,44	R\$ 1.774,74	R\$ 2.555,63	CDHU 24.03.100
7.2.6	Porta veneziana de abrir em alumínio, sob medida (ABRIGO RESÍDUOS)	m2	5,88	R\$ 1.424,43	R\$ 8.375,65	CDHU 25.02.110
7.2.7	Batente em chapa de aço galvanizado dobrada para portas (PORTAS METÁLICAS E PORTÃO)	m	33,00	R\$ 317,60	R\$ 10.480,80	CDHU 24.20.120
7.2.8	PORTA DE ALUMÍNIO DE ABRIR PARA VIDRO SEM GUARNIÇÃO, 87X210CM, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS, INCLUSIVE VIDROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	un.	11,00	R\$ 1.096,38	R\$ 12.060,18	SINAPI 94805
7.2.9	PORTA DE ALUMÍNIO DE ABRIR COM LAMBRI, COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	un.	1,00	R\$ 1.118,40	R\$ 1.118,40	SINAPI 91338
7.2.10	Gradil em aço galvanizado eletrofundido, malha 65 x 132 mm e pintura eletrostática (DUAS FACHADAS)	m2	16,00	R\$ 629,45	R\$ 10.071,20	CDHU 34.05.260
7.2.11	Portão de correr em grade de aço galvanizado eletrofundido, malha 65 x 132 mm, e pintura eletrostática	m2	9,00	R\$ 1.342,43	R\$ 12.081,87	CDHU 34.05.300
7.2.12	Mola aérea para porta, com esforço acima de 50 kg até 60 kg	un.	6,00	R\$ 396,10	R\$ 2.376,60	CDHU 28.01.160
7.2.13	Ferragem completa para porta de box de WC tipo livre/ocupado	un.	5,00	R\$ 410,00	R\$ 2.050,00	CDHU 28.01.070
8	PINTURA				R\$ 93.077,98	
8.1	PAREDES				R\$ 61.085,70	
8.1.1	Tinta acrílica antimoho em massa, inclusive preparo (PAREDES EXTERNAS)	m2	505,00	R\$ 40,86	R\$ 20.634,30	CDHU 33.10.030
8.1.2	Tinta acrílica antimoho em massa, inclusive preparo (PAREDES INTERNAS)	m2	990,00	R\$ 40,86	R\$ 40.451,40	CDHU 33.10.030
8.2	PISOS				R\$ 9.054,92	
8.2.1	Acrílico para quadras e pisos cimentados	m2	292,00	R\$ 31,01	R\$ 9.054,92	CDHU 33.06.020
8.3	TETO				R\$ 8.044,80	
8.3.1	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA ECONÔMICA, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	m2	480,00	R\$ 16,76	R\$ 8.044,80	SINAPI 104639



PREFEITURA MUNICIPAL DE JARDINÓPOLIS
Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos

Praça Dr. Mário Lins, nº 150, 14.680-080 Jardinópolis-SP
(16) 3690.2939 - 3690.2940 engenharia@jardinopolis.sp.gov.br

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA	REFORMA E AMPLIAÇÃO DA U.B.S. "JOÃO AUGUSTO DOS REIS"					
LOCAL	RUA AMADOR BUENO, 469, VILA PAULISTA, JARDINÓPOLIS/SP					
OBJETIVO	Contratação de empresa especializada em construção civil com fornecimento de materiais e mão de obra.					
TABELA	Boletim CDHU nº 197 / SINAPI_SP_202505 BDI Adotado = 25,00%					
8.4	ESQUADRIAS DE MADEIRA				R\$ 11.545,38	
8.4.1	PINTURA FUNDO NIVELADOR ALQUÍDICO BRANCO EM MADEIRA. AF_01/2021	m2	187,00	R\$ 36,84	R\$ 6.889,08	SINAPI 102197
8.4.2	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO EM MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021	m2	187,00	R\$ 24,90	R\$ 4.656,30	SINAPI 102219
8.5	ESQUADRIAS METÁLICAS				R\$ 3.347,18	
8.5.1	Esmalte à base água em superfície metálica, inclusive preparo	m2	58,00	R\$ 57,71	R\$ 3.347,18	CDHU 33.11.050
9	COBERTURA				R\$ 139.762,18	
9.1	Retirada de telhamento em barro	m2	69,00	R\$ 19,29	R\$ 1.331,01	CDHU 04.03.020
9.2	Retirada de estrutura em madeira tesoura - telhas de barro	m2	69,00	R\$ 29,40	R\$ 2.028,60	CDHU 04.02.050
9.3	Estrutura de madeira tesourada para telha de barro - vãos de 7,01 a 10,00 m	m2	316,00	R\$ 231,94	R\$ 73.293,04	CDHU 15.01.020
9.4	Recolocação de telha de barro tipo colonial/paulistinha	m2	51,00	R\$ 58,19	R\$ 2.967,69	CDHU 16.40.060
9.5	Telha de barro tipo romana	m2	265,00	R\$ 82,59	R\$ 21.886,35	CDHU 16.02.030
9.6	Cumeeira de barro emboçado tipos: plan, romana, italiana, francesa e paulistinha	m	71,00	R\$ 38,41	R\$ 2.727,11	CDHU 16.02.230
9.7	Telhamento em cimento reforçado com fio sintético CRFS - perfil ondulado de 6 mm	m2	3,50	R\$ 71,84	R\$ 251,44	CDHU 16.03.010
9.8	Cumeeira normal em cimento reforçado com fio sintético CRFS - perfil ondulado	m	2,00	R\$ 117,18	R\$ 234,36	CDHU 16.03.300
9.9	Calhas em chapa galvanizada nº 24 - corte 0,50 m	m	138,00	R\$ 188,49	R\$ 26.011,62	CDHU 16.33.052
9.10	Calhas em chapa galvanizada nº 24 - corte 1,00 m (DIVISA COM A ESCOLA)	m	18,00	R\$ 289,53	R\$ 5.211,54	CDHU 16.33.062
9.11	Rufos em chapa galvanizada nº 24 - corte 0,50 m (PLATIBANDA DIVISA COM A ESCOLA)	m	18,00	R\$ 188,49	R\$ 3.392,82	CDHU 16.33.052
9.12	Grelha hemisférica em ferro fundido de 4'	un.	20,00	R\$ 21,33	R\$ 426,60	CDHU 49.06.010
10	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS				R\$ 93.432,19	
10.1	PROJETO EXECUTIVO COM ART				R\$ 10.759,52	
10.1.1	Projeto executivo de instalações elétricas em formato A1	un.	8,00	R\$ 1.344,94	R\$ 10.759,52	CDHU 01.17.121
10.2	INFRAESTRUTURA				R\$ 70.969,57	
10.2.1	POSTE PADRÃO CPFL COMPLETO - HÍBRIDO - CATEGORIA C6 CPFL - CABO 95mm - DISJUNTOR 200A	un.	1,00	R\$ 7.875,00	R\$ 7.875,00	COTAÇÃO
10.2.2	ASSENTAMENTO DE POSTE DE CONCRETO COM COMPRIMENTO NOMINAL DE 10 M, CARGA NOMINAL MENOR OU IGUAL A 1000 DAN, ENGASTAMENTO SIMPLES COM 1,6 M DE SOLO (NÃO INCLUI FORNECIMENTO). AF_11/2019	un.	1,00	R\$ 873,14	R\$ 873,14	SINAPI 100579
10.2.3	Eletroduto de PVC corrugado flexível leve, diâmetro externo de 25 mm	m	250,00	R\$ 20,73	R\$ 5.182,50	CDHU 38.19.030
10.2.4	Eletroduto de PVC corrugado flexível leve, diâmetro externo de 32 mm	m	150,00	R\$ 23,58	R\$ 3.537,00	CDHU 38.19.040
10.2.5	Eletroduto galvanizado conforme NBR13057 - 1 1/2" com acessórios	m	3,00	R\$ 98,13	R\$ 294,39	CDHU 38.04.100
10.2.6	Eletroduto galvanizado conforme NBR13057 - 3/4" com acessórios	m	20,00	R\$ 53,83	R\$ 1.076,60	CDHU 38.04.040
10.2.7	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	m	700,00	R\$ 4,43	R\$ 3.101,00	SINAPI 91924
10.2.8	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	m	1000,00	R\$ 6,31	R\$ 6.310,00	SINAPI 91926
10.2.9	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	m	400,00	R\$ 9,65	R\$ 3.860,00	SINAPI 91928
10.2.10	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	m	200,00	R\$ 13,39	R\$ 2.678,00	SINAPI 91930



PREFEITURA MUNICIPAL DE JARDINÓPOLIS
Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos

Praça Dr. Mário Lins, nº 150, 14.680-080 Jardinópolis-SP
(16) 3690.2939 - 3690.2940 engenharia@jardinopolis.sp.gov.br

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA	REFORMA E AMPLIAÇÃO DA U.B.S. "JOÃO AUGUSTO DOS REIS"					
LOCAL	RUA AMADOR BUENO, 469, VILA PAULISTA, JARDINÓPOLIS/SP					
OBJETIVO	Contratação de empresa especializada em construção civil com fornecimento de materiais e mão de obra.					
TABELA	Boletim CDHU nº 197 / SINAPI_SP_202505 BDI Adotado = 25,00%					
10.2.11	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	m	400,00	R\$ 23,63	R\$ 9.452,00	SINAPI 91932
10.2.12	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 50 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	m	100,00	R\$ 75,13	R\$ 7.513,00	SINAPI 92988
10.2.13	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" ALTA (2,00 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	un.	5,00	R\$ 51,36	R\$ 256,80	SINAPI 91939
10.2.14	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 63 (2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	m	50,00	R\$ 16,58	R\$ 829,00	SINAPI 97668
10.2.15	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 24 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	un.	1,00	R\$ 637,36	R\$ 637,36	SINAPI 101879
10.2.16	Quadro de distribuição universal de embutir, para disjuntores 24 DIN / 18 Bolt-on - 150 A - sem componentes	un.	2,00	R\$ 747,38	R\$ 1.494,76	CDHU 37.03.210
10.2.17	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 50A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	un.	10,00	R\$ 34,83	R\$ 348,30	SINAPI 93659
10.2.18	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 25A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	un.	5,00	R\$ 75,34	R\$ 376,70	SINAPI 93663
10.2.19	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 32A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	un.	5,00	R\$ 80,38	R\$ 401,90	SINAPI 93664
10.2.20	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 50A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	un.	10,00	R\$ 97,84	R\$ 978,40	SINAPI 93666
10.2.21	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO TRIPOLAR, CORRENTE NOMINAL DE 125A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	un.	3,00	R\$ 540,46	R\$ 1.621,38	SINAPI 101895
10.2.22	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	un.	20,00	R\$ 46,26	R\$ 925,20	SINAPI 91953
10.2.23	INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	un.	20,00	R\$ 70,09	R\$ 1.401,80	SINAPI 91959
10.2.24	INTERRUPTOR INTERMEDIÁRIO (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	un.	2,00	R\$ 76,90	R\$ 153,80	SINAPI 91979
10.2.25	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	un.	50,00	R\$ 87,51	R\$ 4.375,50	SINAPI 92004
10.2.26	INTERRUPTOR AUTOM. DIFERENCIAL (DISPOSITIVO DR) 63A/30MA	un.	3,00	R\$ 836,26	R\$ 2.508,78	FDE 09.04.037
10.2.27	DPS - DISPOSITIVO PROTECAO CONTRA SURTOS (ENERGIA)	un.	3,00	R\$ 325,66	R\$ 976,98	FDE 09.02.043
10.2.28	CONEXAO EXOTERMICA CABO/HASTE	un.	4,00	R\$ 79,04	R\$ 316,16	FDE 09.13.033
10.2.29	CORDOALHA DE COBRE NU 50 MM², ENTERRADA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2023	m	15,00	R\$ 76,56	R\$ 1.148,40	SINAPI 96977
10.2.30	HASTE DE ATERRAMENTO, DIÂMETRO 5/8", COM 3 METROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2023	un.	4,00	R\$ 116,43	R\$ 465,72	SINAPI 96985
10.3	ILUMINAÇÃO				R\$ 11.703,10	
10.3.1	Luminária LED redonda de sobrepor com difusor translucido, 4000 K, fluxo luminoso de 1900 a 2000 lm, potência de 17 W a 19 W	un.	10,00	R\$ 343,25	R\$ 3.432,50	CDHU 41.31.087
10.3.2	Luminária LED retangular de sobrepor com difusor translúcido, 4000 K, fluxo luminoso de 3690 a 4800 lm, potência de 35 W a 41 W	un.	20,00	R\$ 413,53	R\$ 8.270,60	CDHU 41.31.040
11	INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS				R\$ 134.894,03	
11.1	PROJETO EXECUTIVO COM ART				R\$ 7.266,78	
11.1.1	Projeto executivo de instalações hidráulicas em formato A1	un.	6,00	R\$ 1.211,13	R\$ 7.266,78	CDHU 01.17.071
11.2	HIDRÁULICA				R\$ 43.501,01	



PREFEITURA MUNICIPAL DE JARDINÓPOLIS
Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos

Praça Dr. Mário Lins, nº 150, 14.680-080 Jardinópolis-SP
(16) 3690.2939 - 3690.2940 engenharia@jardinopolis.sp.gov.br

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA	REFORMA E AMPLIAÇÃO DA U.B.S. "JOÃO AUGUSTO DOS REIS"					
LOCAL	RUA AMADOR BUENO, 469, VILA PAULISTA, JARDINÓPOLIS/SP					
OBJETIVO	Contratação de empresa especializada em construção civil com fornecimento de materiais e mão de obra.					
TABELA	Boletim CDHU nº 197 / SINAPI_SP_202505 BDI Adotado = 25,00%					
11.2.1	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 1 1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	un.	3,00	R\$ 107,49	R\$ 322,47	SINAPI 94497
11.2.2	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	un.	3,00	R\$ 40,68	R\$ 122,04	SINAPI 89353
11.2.3	Tubo de PVC rígido soldável marrom, DN= 25 mm, (3/4"), inclusive conexões	m	150,00	R\$ 37,45	R\$ 5.617,50	CDHU 46.01.020
11.2.4	Tubo de PVC rígido soldável marrom, DN= 50 mm, (1 1/2"), inclusive conexões	m	100,00	R\$ 61,89	R\$ 6.189,00	CDHU 46.01.050
11.2.5	RESERVATÓRIO METÁLICO TIPO TAÇA COLUMA CHEIA 15.000 (QUINZE MIL) LITROS	un.	1,00	R\$ 31.250,00	R\$ 31.250,00	COTAÇÃO
11.3	ESGOTO				R\$ 27.984,68	
11.3.1	Tubo de PVC rígido branco, pontas lisas, soldável, linha esgoto série normal, DN= 40 mm, inclusive conexões	m	50,00	R\$ 44,53	R\$ 2.226,50	CDHU 46.02.010
11.3.2	Tubo de PVC rígido branco PxB com virola e anel de borracha, linha esgoto série normal, DN= 50 mm, inclusive conexões	m	100,00	R\$ 55,88	R\$ 5.588,00	CDHU 46.02.050
11.3.3	Tubo de PVC rígido branco PxB com virola e anel de borracha, linha esgoto série normal, DN= 100 mm, inclusive conexões	m	150,00	R\$ 95,59	R\$ 14.338,50	CDHU 46.02.070
11.3.4	SIFÃO DO TIPO GARRAFA/COPO EM PVC 1.1/4 X 1.1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	un.	6,00	R\$ 33,44	R\$ 200,64	SINAPI 86882
11.3.5	CAIXA SIFONADA, COM GRELHA QUADRADA, PVC, DN 150 X 150 X 50 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	un.	6,00	R\$ 93,54	R\$ 561,24	SINAPI 104328
11.3.6	CAIXA SIFONADA, PVC, DN 100 X 100 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	un.	2,00	R\$ 66,61	R\$ 133,22	SINAPI 89707
11.3.7	CAIXA SIFONADA, PVC, DN 150 X 185 X 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	un.	2,00	R\$ 28,74	R\$ 57,48	SINAPI 89708
11.3.8	CAIXA DE GORDURA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, DIMENSÕES INTERNAS: 0,4X0,4X0,4 M PARA REDE DE ESGOTO. AF_12/2020	un.	2,00	R\$ 378,55	R\$ 757,10	SINAPI 97901
11.3.9	CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, DIMENSÕES INTERNAS: 0,8X0,8X0,6 M PARA REDE DE ESGOTO. AF_12/2020	un.	4,00	R\$ 1.016,13	R\$ 4.064,52	SINAPI 97903
11.3.10	RALO SIFONADO, PVC, DN 100 X 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	un.	2,00	R\$ 28,74	R\$ 57,48	SINAPI 89709
11.4	PLUVIAL				R\$ 19.013,12	
11.4.1	Condutor em PVC 88mm, inclusive conexões - AP	m	120,00	R\$ 134,79	R\$ 16.174,80	CDHU 46.25.050
11.4.2	CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, DIMENSÕES INTERNAS: 0,6X0,6X0,6 M PARA REDE DE DRENAGEM. AF_12/2020	un.	4,00	R\$ 709,58	R\$ 2.838,32	SINAPI 99253
11.5	PEÇAS SANITÁRIAS				R\$ 37.128,44	
11.5.1	Bacia sifonada de louça com tampa - 6 litros	un.	5,00	R\$ 446,68	R\$ 2.233,40	CDHU 44.01.052
11.5.2	Bacia sifonada de louça para pessoas com mobilidade reduzida - capacidade de 6 litros	un.	6,00	R\$ 1.466,29	R\$ 8.797,74	CDHU 30.08.060
11.5.3	Mictório de louça sifonado auto aspirante	un.	1,00	R\$ 591,31	R\$ 591,31	CDHU 44.01.200
11.5.4	Cuba de louça de embutir oval	un.	6,00	R\$ 162,94	R\$ 977,64	CDHU 44.01.270
11.5.5	Lavatório de louça sem coluna	un.	5,00	R\$ 217,20	R\$ 1.086,00	CDHU 44.01.100
11.5.6	LAVATÓRIO DE CANTO REF. L101 DECA OU EQUIVALENTE, INCLUSIVE VÁLVULA, SIFÃO E ENGATES CROMADOS, EXCLUSIVE TORNEIRA	un.	2,00	R\$ 465,44	R\$ 930,88	IOPE 170124



PREFEITURA MUNICIPAL DE JARDINÓPOLIS
Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos

Praça Dr. Mário Lins, nº 150, 14.680-080 Jardinópolis-SP
(16) 3690.2939 - 3690.2940 engenharia@jardinopolis.sp.gov.br

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA	REFORMA E AMPLIAÇÃO DA U.B.S. "JOÃO AUGUSTO DOS REIS"					
LOCAL	RUA AMADOR BUENO, 469, VILA PAULISTA, JARDINÓPOLIS/SP					
OBJETIVO	Contratação de empresa especializada em construção civil com fornecimento de materiais e mão de obra.					
TABELA	Boletim CDHU nº 197 / SINAPI_SP_202505 BDI Adotado = 25,00%					
11.5.7	Tanque de louça com coluna de 30 litros	un.	1,00	R\$ 1.216,80	R\$ 1.216,80	CDHU 44.01.310
11.5.8	TORNEIRA CROMADA 1/2" OU 3/4" PARA TANQUE, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	un.	2,00	R\$ 60,54	R\$ 121,08	SINAPI 86913
11.5.9	Torneira de mesa para lavatório, acionamento hidromecânico com alavanca, registro integrado regulador de vazão, em latão cromado, DN= 1/2"	un.	6,00	R\$ 893,85	R\$ 5.363,10	CDHU 44.03.720
11.5.10	Torneira de mesa com bica móvel e alavanca	un.	1,00	R\$ 121,21	R\$ 121,21	CDHU 44.03.315
11.5.11	Torneira clínica com volante tipo alavanca	un.	1,00	R\$ 448,76	R\$ 448,76	CDHU 44.03.300
11.5.12	TORNEIRA CROMADA LONGA, DE PAREDE, 1/2" OU 3/4", PARA PIA DE COZINHA, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	un.	1,00	R\$ 94,00	R\$ 94,00	SINAPI 86911
11.5.13	VÁLVULA DE DESCARGA METÁLICA, BASE 1 1/2", ACABAMENTO METÁLICO CROMADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	un.	12,00	R\$ 547,14	R\$ 6.565,68	SINAPI 99635
11.5.14	Chuveiro elétrico de 5.500 W / 220 V em PVC	un.	2,00	R\$ 158,68	R\$ 317,36	CDHU 43.02.140
11.5.15	Dispenser papel higiênico em ABS para rolo 300 / 600 m, com visor	un.	12,00	R\$ 93,35	R\$ 1.120,20	CDHU 44.03.050
11.5.16	Dispenser toalheiro em ABS, para folhas	un.	10,00	R\$ 91,19	R\$ 911,90	CDHU 44.03.180
11.5.17	Barra de apoio reta, para pessoas com mobilidade reduzida, em tubo de aço inoxidável de 1 1/2" (PORTAS)	m	3,00	R\$ 258,15	R\$ 774,45	CDHU 30.01.010
11.5.18	Barra de apoio reta, para pessoas com mobilidade reduzida, em tubo de aço inoxidável de 1 1/2" x 800 mm	un.	6,00	R\$ 217,80	R\$ 1.306,80	CDHU 30.01.030
11.5.19	Revestimento em chapa de aço inoxidável para proteção de portas, altura de 40 cm	m	6,30	R\$ 658,75	R\$ 4.150,13	CDHU 30.04.060
12	INSTALAÇÕES DE LÓGICA/DADOS				R\$ 21.625,19	
12.1	PROJETO EXECUTIVO DE LÓGICA/DADOS COM ART				R\$ 2.689,88	
12.1.1	Projeto executivo de instalações elétricas em formato A1	un.	2,00	R\$ 1.344,94	R\$ 2.689,88	CDHU 01.17.111
12.2	INFRAESTRUTURA				R\$ 6.105,65	
12.2.1	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" MÉDIA (1,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	un.	10,00	R\$ 28,55	R\$ 285,50	SINAPI 91940
12.2.2	Espelho 4x2 compatível com conector fêmea RJ45 - 2 saídas	un.	10,00	R\$ 6,06	R\$ 60,60	COTAÇÃO
12.2.3	CAIXA DE PASSAGEM DE AÇO C/ TAMPA APARAFUSADA 302X302X120	un.	3,00	R\$ 91,35	R\$ 274,05	SBC 061462
12.2.4	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	m	80,00	R\$ 33,29	R\$ 2.663,20	SINAPI 91837
12.2.5	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	m	50,00	R\$ 27,66	R\$ 1.383,00	SINAPI 91835
12.2.6	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 40 MM (1 1/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	m	30,00	R\$ 25,65	R\$ 769,50	SINAPI 91865
12.2.7	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 60 MM (2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	m	20,00	R\$ 33,49	R\$ 669,80	SINAPI 93009
12.3	EQUIPAMENTOS				R\$ 12.829,66	
12.3.1	Rack fechado padrão metálico, 19 x 12 Us x 470 mm	un.	1,00	R\$ 3.496,93	R\$ 3.496,93	SINAPI 98305
12.3.2	PATCH PANEL 24 PORTAS, CATEGORIA 6 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2019	un.	1,00	R\$ 1.667,11	R\$ 1.667,11	SINAPI 98302
12.3.3	Guia organizadora de cabos para rack, 19" 1 U	un.	1,00	R\$ 45,76	R\$ 45,76	CDHU 66.20.150
12.3.4	RÉGUA 10A PARA RACK	un.	1,00	R\$ 125,00	R\$ 125,00	COTAÇÃO



PREFEITURA MUNICIPAL DE JARDINÓPOLIS
Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos

Praça Dr. Mário Lins, nº 150, 14.680-080 Jardinópolis-SP
(16) 3690.2939 - 3690.2940 engenharia@jardinopolis.sp.gov.br

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA	REFORMA E AMPLIAÇÃO DA U.B.S. "JOÃO AUGUSTO DOS REIS"					
LOCAL	RUA AMADOR BUENO, 469, VILA PAULISTA, JARDINÓPOLIS/SP					
OBJETIVO	Contratação de empresa especializada em construção civil com fornecimento de materiais e mão de obra.					
TABELA	Boletim CDHU nº 197 / SINAPI_SP_202505 BDI Adotado = 25,00%					
12.3.5	KIT PORCA GAIOLA M5 + PARAFUSO PARA RACK DE TELECOM	cj	10,00	R\$ 1,63	R\$ 16,30	COTAÇÃO
12.3.6	CABO ELETRÔNICO CATEGORIA 6A, INSTALADO EM EDIFICAÇÃO INSTITUCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2019	m	50,00	R\$ 30,16	R\$ 1.508,00	SINAPI 98299
12.3.7	Conector RJ-45 fêmea - categoria 6	un.	4,00	R\$ 54,96	R\$ 219,84	CDHU 69.03.340
12.3.8	Patch cords de 1,50 m - RJ-45 - categoria 6A	un.	2,00	R\$ 60,81	R\$ 121,62	CDHU 69.09.250
12.3.9	Patch cords de 0,50 m - RJ-45 - categoria 6A	un.	2,00	R\$ 23,58	R\$ 47,16	COTAÇÃO
12.3.10	SWITCH GERENCIÁVEL 24P	un.	1,00	R\$ 5.033,63	R\$ 5.033,63	COTAÇÃO
12.3.11	NOBREAK 600VA	un.	1,00	R\$ 548,31	R\$ 548,31	COTAÇÃO
13	PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊNDIO - CLCB				R\$ 13.536,43	
13.1	INSTALAÇÃO DE GLP				R\$ 4.105,67	
13.1.1	Entrada completa de gás GLP com 2 botijões de 13 kg	un.	1,00	R\$ 3.939,35	R\$ 3.939,35	CDHU 45.02.020
13.1.2	TUBO, PEX, MULTICAMADA, DN 16, INSTALADO EM IMPLANTAÇÃO DE INSTALAÇÕES DE GÁS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	m	7,00	R\$ 23,76	R\$ 166,32	SINAPI 100791
13.2	ILUMINAÇÃO DE EMERGÊNCIA				R\$ 4.409,01	
13.2.1	Eletroduto galvanizado conforme NBR13057 - 3/4' com acessórios	m	30,00	R\$ 53,83	R\$ 1.614,90	CDHU 38.04.040
13.2.2	Eletroduto metálico flexível com capa em PVC de 3/4'	m	3,00	R\$ 32,39	R\$ 97,17	CDHU 38.15.010
13.2.3	Cabo de cobre de 1,5 mm², isolamento 750 V - isolação em PVC 70°C	m	180,00	R\$ 4,49	R\$ 808,20	CDHU 39.02.010
13.2.4	Condulete metálico de 3/4'	cj	9,00	R\$ 46,98	R\$ 422,82	CDHU 40.06.040
13.2.5	Tomada 2P+T de 10 A - 250 V, completa	cj	9,00	R\$ 32,75	R\$ 294,75	CDHU 40.04.450
13.2.6	Disjuntor termomagnético, unipolar 127/220 V, corrente de 10 A até 30 A	cj	1,00	R\$ 40,41	R\$ 40,41	CDHU 37.13.600
13.2.7	Luminária de emergência LED de sobrepor, para teto ou parede, autonomia mínima 2 horas	un.	9,00	R\$ 125,64	R\$ 1.130,76	CDHU 50.05.072
13.3	COMPLEMENTAR				R\$ 5.021,75	
13.3.1	Extintor manual de pó químico seco BC - capacidade de 4 kg	un.	3,00	R\$ 256,49	R\$ 769,47	CDHU 50.10.058
13.3.2	Extintor manual de água pressurizada - capacidade de 10 litros	un.	3,00	R\$ 278,74	R\$ 836,22	CDHU 50.10.100
13.3.3	Placa de sinalização em PVC para ambientes - Placa M1 (indicação das medidas de segurança da edificação)	un.	1,00	R\$ 266,65	R\$ 266,65	CDHU 97.02.210
13.3.4	Placa de sinalização em PVC fotoluminescente (150x150mm), com indicação de equipamentos de combate à incêndio e alarme	un.	10,00	R\$ 19,64	R\$ 196,40	CDHU 97.02.194
13.3.5	Placa de sinalização em PVC fotoluminescente (240x120mm), com indicação de rota de evacuação e saída de emergência	un.	20,00	R\$ 31,56	R\$ 631,20	CDHU 97.02.195
13.3.6	Placa de sinalização em PVC, com indicação de alerta - "Cuidado risco de choque elétrico" Placa E5	un.	4,00	R\$ 38,31	R\$ 153,24	CDHU 97.02.197
13.3.7	Abrigo de sobrepor em chapa de aço carbono pintado com tinta a base de epoxi vermelha, dimensões 75x35x25cm (PARA EXTINTOR)	un.	1,00	R\$ 522,81	R\$ 522,81	ORSE
13.3.8	ENGENHEIRO CIVIL PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (APROVAÇÃO BOMBEIROS)	h	8,00	R\$ 148,68	R\$ 1.189,44	SINAPI 90778
13.3.9	ELETROTÉCNICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (APROVAÇÃO BOMBEIROS)	h	8,00	R\$ 57,04	R\$ 456,32	SINAPI 88266
14	ACESSIBILIDADE				R\$ 12.938,79	
14.1	RAMPA ACESSO RECEPÇÃO				R\$ 11.564,36	
14.1.1	Lastro de pedra britada (Esp.: 5cm)	m3	0,40	R\$ 257,03	R\$ 101,53	CDHU 11.18.040
14.1.2	Piso com requadro em concreto simples com controle de fck= 20 Mpa	m3	0,55	R\$ 1.207,34	R\$ 667,66	CDHU 17.05.070
14.1.3	Forma em madeira comum	m2	2,00	R\$ 125,78	R\$ 251,56	CDHU 09.01.020



PREFEITURA MUNICIPAL DE JARDINÓPOLIS
Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos

Praça Dr. Mário Lins, nº 150, 14.680-080 Jardimópolis-SP
(16) 3690.2939 - 3690.2940 engenharia@jardinopolis.sp.gov.br

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA	REFORMA E AMPLIAÇÃO DA U.B.S. "JOÃO AUGUSTO DOS REIS"					
LOCAL	RUA AMADOR BUENO, 469, VILA PAULISTA, JARDINÓPOLIS/SP					
OBJETIVO	Contratação de empresa especializada em construção civil com fornecimento de materiais e mão de obra.					
TABELA	Boletim CDHU nº 197 / SINAPI_SP_202505 BDI Adotado = 25,00%					
14.1.4	Cimentado desempenado	m2	8,00	R\$ 40,88	R\$ 327,04	CDHU 17.03.020
14.1.5	Vergas, contravergas e pilaretes de concreto armado (GUIA DE BALIZAMENTO)	m3	0,23	R\$ 2.219,71	R\$ 499,43	CDHU 14.20.010
14.1.6	Piso em ladrilho hidráulico podotátil várias cores (25x25cm), assentado com argamassa mista	m2	1,70	R\$ 163,65	R\$ 278,21	CDHU 30.04.030
14.1.7	Corrimão tubular em aço galvanizado, diâmetro 1 1/2"	m	30,00	R\$ 285,00	R\$ 8.550,00	CDHU 24.03.010
14.1.8	Sinalização com pictograma para vaga de estacionamento, com faixas demarcatórias	un.	1,00	R\$ 614,10	R\$ 614,10	CDHU 30.06.110
14.1.9	Sinalização com pictograma autoadesivo em policarbonato para piso 80 cm x 120 cm - área de resgate (RECEPÇÃO)	un.	1,00	R\$ 274,83	R\$ 274,83	CDHU 30.06.124
14.2	RAMPAS PCD NA CALÇADA				R\$ 1.374,43	
14.2.1	Demarcação de área com disco de corte diamantado	m	4,00	R\$ 6,66	R\$ 26,64	CDHU 01.23.070
14.2.2	Lastro de pedra britada (Esp.: 5cm)	m3	0,40	R\$ 257,03	R\$ 101,53	CDHU 11.18.040
14.2.3	Piso com requadro em concreto simples com controle de fck= 20 Mpa	m3	0,55	R\$ 1.207,34	R\$ 667,66	CDHU 17.05.070
14.2.4	Forma em madeira comum	m2	2,00	R\$ 125,78	R\$ 251,56	CDHU 09.01.020
14.2.5	Cimentado desempenado	m2	8,00	R\$ 40,88	R\$ 327,04	CDHU 17.03.020
15	SERVIÇOS COMPLEMENTARES				R\$ 15.866,95	
15.1	Projeto executivo de arquitetura em formato A0 (PROJETO LAUDO TÉCNICO DE AVALIAÇÃO - VIGILÂNCIA SANITÁRIA)	un.	1,00	R\$ 5.200,50	R\$ 5.200,50	CDHU 01.17.041
15.2	ARQUITETO PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (APROVAÇÃO LTA NA VISA)	h	15,00	R\$ 148,43	R\$ 2.226,45	SINAPI 90769
15.3	Limpeza final da obra	m2	500,00	R\$ 16,88	R\$ 8.440,00	CDHU 55.01.020

TOTAL DO ORÇAMENTO R\$ 1.294.233,58

OBS.:

A OBRA DEVERÁ SER ENTREGUE LIMPA, EM PERFEITAS CONDIÇÕES DE USO

LER ATENTAMENTE O MEMORIAL DESCRITIVO - PARTE COMPLEMENTAR DESTA PLANILHA

APRESENTAR ART - ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA E LIVRO DIÁRIO DE ORDEM DE ACORDO COM AS NORMAS DO CREA/CONFEA

Ederson Tavares Aziani
Secretário de Obras e Serviços Públicos

Arthur Trinca Severino
Arquiteto e Urbanista
CAU nº A99544-4

RUA AMADOR BUENO

CAMPO DE FUTEBOL

